



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA

Terça-feira • 06 de fevereiro de 2024 • Ano VIII • Edição Nº 1250

SUMÁRIO



QR CODE

GABINETE DO PREFEITO	2
ATOS OFICIAIS	2
DECRETO (Nº 010/2024)	2
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP	4
LICITAÇÕES E CONTRATOS	4
ERRATA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023)	4
ERRATA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023)	5
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 066/2023)	17
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 067/2023)	19
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 081/2023)	21
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC	23
LICITAÇÕES E CONTRATOS	23
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 0124/2023)	23

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPrensa
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS

DECRETO (Nº 010/2024)



DECRETO Nº 010/2024, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

“Dispõe sobre o recesso funcional das repartições públicas do município de Governador Mangabeira / BA, no período de 08 a 14 de fevereiro de 2024”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela lei e;

CONSIDERANDO as festividades carnavalescas, tradicionais em nosso Estado;

CONSIDERANDO a necessidade de paralisação dos serviços públicos não essenciais nestes dias comemorativos;

CONSIDERANDO a necessidade de redução no custeio da Administração Pública Municipal.

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido “recesso de carnaval” no período de 08/02, a partir das 12:00 horas, a 14/02/2024, quando não haverá expediente na Prefeitura Municipal e nos Órgãos Públicos Municipais, excetuando-se os Serviços Essenciais à Administração, dentre aqueles ligados a Saúde, ao Social e a Limpeza Pública.

§ 1º – O Departamento de Licitações funcionará em expediente normal nos dias 09, 12 e 14 de fevereiro de 2024.

§ 2º – Todas às Unidades da Prefeitura Municipal retornarão ao expediente regular no dia 15 de fevereiro do corrente ano.



Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 08 de fevereiro de 2024.

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 06 de fevereiro de 2024.


MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA
Prefeito

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO - SEFOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA | ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023)

ERRATA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP 081/2023.

A COPEL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira/BA, vem através desta ERRATA informar que na publicação do dia 15 de janeiro de 2024 na ADJUDICAÇÃO e na HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial – SRP nº 081/2023, ONDE SE LÊ: LOTE I: R\$ 479.000,00 (quatrocentos e setenta e nove mil reais). LEIA-SE: R\$ 478.998,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, novecentos e noventa e oito reais). Por ter havido erro de digitação. Luís Armando – Presidente da COPEL.

ERRATA | ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023)



PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
CNPJ: 13.828.496/0001-38

ERRATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 081/2023.

A COPEL – Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia, vem através dessa ERRATA informar que na publicação da ATA de REGISTRO DE PREÇOS do Pregão Presencial nº 079/2023 da empresa: **MARIA CONCEIÇÃO FREITAS SILVA ROCHA – JONAS TROCA DE OLEO com o CNPJ nº 43.111.594/0001-10**, situada no Loteamento Sítio Águia, nº 334, Zona Rural, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, publicada em 16/01/2024, **ONDE SE LÊ:**

Classificação:	
Empresa: MARIA CONCEIÇÃO FREITAS SILVA ROCHA – JONAS TROCA DE OLEO.	CNPJ: 43.111.594/0001-10
Endereço: Loteamento Sítio Águia, nº 334, Zona Rural, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia.	
E-mail: mariarochoa555@hotmail.com	Fone: (75) 98351-5318
Representante: Maria Conceição Freitas Silva Rocha	
RG: CNH nº 04378280797 DETRAN/BA	CPF: 797.385.085-68
TOTAL DO LOTES:	R\$ 570.990,00
QUINHENTOS E SETENTA MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS.	

TE I – OLEO LUBRIFICANTES

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO 5W30 - OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, SEMI SINTETICO, PARA MOTOR A GASOLINA, ALCOOL E FLEX; DE 4 TEMPOS, UTILIZADO EM AMPLA FAIXAS DE TEMPERATURA; ATENDE A RECOMENDAÇÃO DOS FABRICANTES: FIAT, RENAULT, FORD, CITROEN, GM E OUTROS. COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PARA O EXERCICIO DA ATIVIDADE. PRIMEIRA FILTRAGEM. FRASCO DE 01 LITRO	LITRO	300	LUBRAX	R\$ 25,09	R\$ 7.527,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



2	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 15W40 - BASE MINERAL, MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO MINIMA API SL/CF E ACEA A3; SEMISINTETICO; PARA UTILIZAÇÃO EM MOTORES A ALCOOL E GASOLINA; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADO PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULO E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLATICO RESISTENTE CONTENDO UM LITRO, COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE, FRASCO CONTENDO 01 LITRO.	LITRO	120	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00
3	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 5W30 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; PARA MOTORES; A DIESEL S-10; DE N/C; SAE 5W30, API CF SINTÉTICO; CLASSIFICAÇÃO N/C; ACEA E4/E7; ATENDE A RECOMENDAÇÃO IVECO 18.1804 CLASSE TFE; MERCEDES; MACK; MTU TIPO 3; RENAULT RVI RXD PERFORMANCE; ÓLEO LUBRIFICANTE COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PELA ANP PARA EXERCÍCIO DA ATIVIDADE; PRIMEIRA FILTRAGEM. FRASCO COM 01 LITRO.	LITRO	260	LUBRAX	R\$ 42,00	R\$ 10.920,00
4	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO AE 15W40 API CG4/SJ - BASE MINERAL; MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO API CG-4/SJ E ACEA E2-96/B2-98/B3-98/B4; PARA UTILIZAÇÃO DE MOTORES A DIESEL; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADA PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULOS E QUE ATENDA A ECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE CONTENDO 01 LITRO; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	LITRO	1200	LUBRAX	R\$ 25,60	R\$ 30.720,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>



5	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 20W50 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO NO GRAU SAE 20W50; BASE MINERAL; MULTIVISCOSO; CLASSIFICAÇÃO API SL/CF E ACEA A3; PARA UTILIZAÇÃO EM MOTORES À ÁLCOOL E GASOLINA; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADO PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEÍCULOS E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 01 (UM) LITRO; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	LITRO	25	LUBRAX	R\$ 23,00	R\$ 575,00
6	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 10W40 ELF - OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, SINTETICO, PARA MOTOR A ALCOOL, GASOLINA E FLEX, DE 04 TEMPOS, PRIMEIRO USO, SAE 10W40 ELF, CLASSIFICAÇÃO API SN, ACEA A3-02, ACC, OLEO LUBRIFICANTE COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PELA ANP PARA EXERCICIO DA ATIVIDADE. FRASCO DE 01 LITRO.	LITRO	15	LUBRAX	R\$ 38,00	R\$ 570,00
7	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO AE 15W40 EXTRATURBO - BASE MINERAL; MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE MOTORES A DIESEL; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADA PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULOS E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO. ENVAZADO EM BALDES PLASTICO RESISTENTE CONTENDO 20 LITROS; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	BALDE	30	LUBRAX	R\$ 464,00	R\$ 13.920,00
8	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90 CONTENDO 1 LITRO) MODELO 75W80.	LITRO	30	LUBRAX	R\$ 26,60	R\$ 798,00
9	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90 CONTENDO 1 LITRO) MODELO 75W80	LITRO	20	LUBRAX	R\$ 41,95	R\$ 839,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



10	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90, FRASCO CONTENDO 1 LITRO) MODELO W90	LITRO	10	LUBRAX	R\$ 79,80	R\$ 798,00
11	OLEO HIDRAULICO ATF TIPO A, FRASCO CONTENDO 1 LITRO	LITRO	30	EXLUBRE	R\$ 24,00	R\$ 720,00
12	OLEO DE FREIO DOT 3 FRASCO CONTENDO 500 ML.	UND	10	RADIEX	R\$ 18,90	R\$ 189,00
13	OLEO DE FREIO DOT 4 FRASCO CONTENDO 500 ML	UND	40	RADIEX	R\$ 25,80	R\$ 1.032,00
14	OLEO HIDRAULICO HYDRA 68 - PÁ CARREGADEIRA, BALDE CONENDO 20 LITROS	BALDE	450	MONTANA	R\$ 425,00	R\$ 191.250,00
15	OLEO DO TORQUE - PÁ CARREGADEIRA 10W30, BALDE CONTENDO 20 LITROS	BALDE	150	SHELL	R\$ 538,00	R\$ 80.700,00
16	OLEO DO EIXO - PÁ CARREGADEIRA, GLS W90, BALDE CONTENDO 20 LITROS.	BALDE	200	LUBRAX	R\$ 674,81	R\$ 134.962,00
VALOR TOTAL DO LOTE I						R\$ 479.000,00

LOTE II – FILTROS P/ MOTORES FLEX

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	FILTRO DE AR MODELO ARL4152/1	UND	60	TECFIL	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
2	FILTRO DE AR MODELO ARL4161	UND	10	TECFIL	R\$ 38,20	R\$ 382,00
3	FILTRO DE AR MODELO ARS1029	UND	10	TECFIL	R\$ 39,30	R\$ 393,00
4	FILTRO DE AR MODELO ARL4154	UND	10	TECFIL	R\$ 33,40	R\$ 334,00
5	FILTRO DE AR MODELO ARL4150	UND	20	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 398,00
6	FILTRO DE AR MODELO ARL8832	UND	20	TECFIL	R\$ 17,90	R\$ 358,00
7	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO G104/7	UND	120	TECFIL	R\$ 17,40	R\$ 2.088,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE PSL55	UND	80	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
9	FILTRO LUBRIFICANTE PSL56	UND	10	TECFIL	R\$ 32,00	R\$ 320,00
10	FILTRO LUBRIFICANTE PEL119	UND	10	TECFIL	R\$ 31,50	R\$ 315,00
11	FILTRO LUBRIFICANTE PSL619	UND	25	TECFIL	R\$ 19,00	R\$ 475,00
12	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 104/7	UND	15	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 298,50
13	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PC947	UND	10	TECFIL	R\$ 74,00	R\$ 740,00
14	FILTRO LUBRIFICANTE WOE912	UND	10	TECFIL	R\$ 34,20	R\$ 342,00
15	FILTRO LUBRIFICANTE W0612	UND	10	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 940,00
16	FILTRO LUBRIFICANTE WOE505	UND	10	TECFIL	R\$ 62,00	R\$ 620,00
VALOR TOTAL DO LOTE II						R\$ 11.995,50

LOTE III – FILTROS P/ MOTORES A DIESEL

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
------	----------------------------------	------	------	-------	---------	----------

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



1	FILTRO DE AR MODELO ARL5140	UND	10	TECFIL	R\$ 68,00	R\$ 680,00
2	FILTRO DE AR MODELO ARL5139	UND	10	TECFIL	R\$ 60,00	R\$ 600,00
3	FILTRO DE AR MODELO A0000903751	UND	10	TECFIL	R\$ 86,00	R\$ 860,00
4	FILTRO DE AR MODELO 2R0129620D	UND	10	TECFIL	R\$ 396,00	R\$ 3.960,00
5	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PEC947	UND	20	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
6	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO AL510902956	UND	10	TECFIL	R\$ 253,00	R\$ 2.530,00
7	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 23B127177	UND	10	TECFIL	R\$ 253,00	R\$ 2.530,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE PEL678	UND	10	TECFIL	R\$ 56,00	R\$ 560,00
9	FILTRO LUBRIFICANTE PEL675	UND	10	TECFIL	R\$ 56,00	R\$ 560,00
10	FILTRO LUBRIFICANTE PEL312	UND	10	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
11	FILTRO LUBRIFICANTE RL828 LUB	UND	25	TECFIL	R\$ 225,20	R\$ 5.630,00
12	FILTRO LUBRIFICANTE RL829 RACOR	UND	15	TECFIL	R\$ 255,00	R\$ 3.825,00
13	FILTRO DE AR MODELO APS9839	UND	25	TECFIL	R\$ 129,00	R\$ 3.225,00
14	FILTRO DE AR MODELO WR200/8	UND	10	TECFIL	R\$ 85,90	R\$ 859,00
15	FILTRO DE AR MODELO ARS3003	UND	15	TECFIL	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00
16	FILTRO DE AR MODELO ASR203	UND	10	TECFIL	R\$ 79,00	R\$ 790,00
17	FILTRO DE AR MODELO APS 9839	UND	20	TECFIL	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
18	FILTRO DE AR MODELO AKL9838	UND	5	TECFIL	R\$ 122,00	R\$ 610,00
19	FILTRO DE AR MODELO C827830/1	UND	10	TECFIL	R\$ 98,20	R\$ 982,00
20	FILTRO DE AR MODELO FAP3269	UND	10	TECFIL	R\$ 51,70	R\$ 517,00
21	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO WK962/13	UND	10	TECFIL	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
22	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO FCD2099	UND	10	TECFIL	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
23	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PSC72/2	UND	15	TECFIL	R\$ 29,00	R\$ 435,00
24	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO FCD30123	UND	20	TECFIL	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
25	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD960/1	UND	10	TECFIL	R\$ 91,00	R\$ 910,00
26	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PLS655	UND	10	TECFIL	R\$ 68,00	R\$ 680,00
27	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD480/1	UND	10	TECFIL	R\$ 92,00	R\$ 920,00
28	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO R9030	UND	10	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 940,00
29	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD460/1	UND	10	TECFIL	R\$ 70,50	R\$ 705,00
30	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO P970/1	UND	10	TECFIL	R\$ 72,00	R\$ 720,00
31	FILTRO LUBRIFICANTE RL825	UND	20	TECFIL	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
32	FILTRO LUBRIFICANTE PSL962	UND	10	TECFIL	R\$ 46,00	R\$ 460,00
33	FILTRO LUBRIFICANTE PSL283	UND	15	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00
34	FILTRO LUBRIFICANTE PEZ2030	UND	10	TECFIL	R\$ 78,00	R\$ 780,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>



35	FILTRO LUBRIFICANTE 10004836AB	UND	15	TECFIL	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
36	FILTRO LUBRIFICANTE MF4265	UND	10	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
37	FILTRO LUBRIFICANTE TL11366	UND	12	TECFIL	R\$ 75,00	R\$ 900,00
38	FILTRO DE AR 222421A1	UND	15	TECFIL	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00
39	FILTRO DE AR 4283	UND	12	TECFIL	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00
40	FILTRO DE AR TR1240	UND	12	TECFIL	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00
41	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 10002726AA	UND	15	TECFIL	R\$ 9,00	R\$ 135,00
42	FILTRO DE COMBUSTIVEL 4283	UND	12	TECFIL	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
43	FILTRO DE COMBUSTIVEL TC12006	UND	12	TECFIL	R\$ 45,00	R\$ 540,00
44	FILTRO DE TRANSMISSÃO 10027339AB	UND	12	TECFIL	R\$ 214,00	R\$ 2.568,00
45	FILTRO DE TRANSMISSÃO WD724/5	UND	12	TECFIL	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
46	FILTRO DE TRANSMISSÃO E280	UND	12	TECFIL	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
47	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO WK 10 0002/1X	UND	12	TECFIL	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00
48	FILTRO DE COMBUSTIVEL REC-153	UND	12	TECFIL	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
49	FILTRO LUBRIFICANTE HU947/2X	UND	12	TECFIL	R\$ 74,00	R\$ 888,00
50	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 280	UND	12	TECFIL	R\$ 49,00	R\$ 588,00
51	FILTRO DE AR - FILTRO DA CABINE PÁ CARREGADEIRA	UND	10	TECFIL	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00
VALOR TOTAL DO LOTE III						R\$ 79.995,00

LEIA-SE:

Classificação:

Empresa: MARIA CONCEIÇÃO FREITAS SILVA ROCHA – JONAS TROCA DE OLEO.	CNPJ: 43.111.594/0001-10
Endereço: Loteamento Sítio Águia, nº 334, Zona Rural, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia.	
E-mail: mariarochoa555@hotmail.com	Fone: (75) 98351-5318
Representante: Maria Conceição Freitas Silva Rocha	
RG: CNH nº 04378280797 DETRAN/BA	CPF: 797.385.085-68
TOTAL DO LOTES:	R\$ 570.998,50
QUINHENTOS E SETENTA MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS.	

LOTE I – OLEO LUBRIFICANTES

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>



ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO 5W30 - OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, SEMI SINTETICO, PARA MOTOR A GASOLINA, ALCOOL E FLEX; DE 4 TEMPOS, UTILIZADO EM AMPLA FAIXAS DE TEMPERATURA; ATENDE A RECOMENDAÇÃO DOS FABRICANTES: FIAT, RENAULT, FORD, CITROEN, GM E OUTROS. COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PARA O EXERCICIO DA ATIVIDADE. PRIMEIRA FILTRAGEM. FRASCO DE 01 LITRO	LITRO	300	LUBRAX	R\$ 25,09	R\$ 7.527,00
2	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 15W40 - BASE MINERAL, MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO MINIMA API SL/CF E ACEA A3; SEMISINTETICO; PARA UTILIZAÇÃO EM MOTORES A ALCOOL E GASOLINA; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADO PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULO E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLATICO RESISTENTE CONTENDO UM LITRO, COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE, FRASCO CONTENDO 01 LITRO.	LITRO	120	LUBRAX	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00
3	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 5W30 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO; PARA MOTORES; A DIESEL S-10; DE N/C; SAE 5W30, API CF SINTÉTICO; CLASSIFICAÇÃO N/C; ACEA E4/E7; ATENDE A RECOMENDAÇÃO IVECO 18.1804 CLASSE TFE; MERCEDES; MACK; MTU TIPO 3; RENAULT RVI RXD PERFORMANCE; ÓLEO LUBRIFICANTE COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PELA ANP PARA EXERCÍCIO DA ATIVIDADE; PRIMEIRA FILTRAGEM. FRASCO COM 01 LITRO	LITRO	260	LUBRAX	R\$ 42,00	R\$ 10.920,00
4	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO AE 15W40 API CG4/SJ - BASE MINERAL; MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO API CG-4/SJ E ACEA E2-96/B2-98/B3-98/B4; PARA UTILIZAÇÃO DE MOTORES A DIESEL; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADA	LITRO	1200	LUBRAX	R\$ 25,60	R\$ 30.720,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



	PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULOS E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLASTICO RESISTENTE CONTENDO 01 LITRO; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.					
5	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 20W50 - ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO NO GRAU SAE 20W50; BASE MINERAL; MULTIVISCOSO; CLASSIFICAÇÃO API SL/CF E ACEA A3; PARA UTILIZAÇÃO EM MOTORES À ÁLCOOL E GASOLINA; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADO PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEÍCULOS E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. ENVAZADO EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 01 (UM) LITRO; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	LITRO	25	LUBRAX	R\$ 23,00	R\$ 575,00
6	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO SAE 10W40 ELF - OLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO, SINTETICO, PARA MOTOR A ALCOOL, GASOLINA E FLEX, DE 04 TEMPOS, PRIMEIRO USO, SAE 10W40 ELF, CLASSIFICAÇÃO API SN, ACEA A3-02, ACC, OLEO LUBRIFICANTE COM REGISTRO E EMPRESA AUTORIZADA PELA ANP PARA EXERCICIO DA ATIVIDADE. FRASCO DE 01 LITRO.	LITRO	15	LUBRAX	R\$ 38,00	R\$ 570,00
7	ÓLEO LUBRIFICANTE AUTOMOTIVO AE 15W40 EXTRATURBO - BASE MINERAL; MULTIVISCOSO, CLASSIFICAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE MOTORES A DIESEL; DE PRIMEIRA FILTRAGEM; HOMOLOGADA PELAS PRINCIPAIS MONTADORAS DE VEICULOS E QUE ATENDA A RECOMENDAÇÃO DA ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETROLEO. ENVAZADO EM BALDES PLASTICO RESISTENTE CONTENDO 20 LITROS; COM INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	BALDE	30	LUBRAX	R\$ 464,00	R\$ 13.920,00
8	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90 CONTENDO 1	LITRO	30	LUBRAX	R\$ 26,60	R\$ 798,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



	LITRO) MODELO 75W80.					
9	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90 CONTENDO 1 LITRO) MODELO 75W80	LITRO	20	LUBRAX	R\$ 41,95	R\$ 839,00
10	OLEO 90 (DIFERENCIAL E CAIXA DE MARCHA MODELO 80W90, FRASCO CONTENDO 1 LITRO) MODELO W90	LITRO	10	LUBRAX	R\$ 79,80	R\$ 798,00
11	OLEO HIDRAULICO ATF TIPO A, FRASCO CONTENDO 1 LITRO	LITRO	30	EXLUBRE	R\$ 24,00	R\$ 720,00
12	OLEO DE FREIO DOT 3 FRASCO CONTENDO 500 ML.	UND	10	RADIEX	R\$ 18,90	R\$ 189,00
13	OLEO DE FREIO DOT 4 FRASCO CONTENDO 500 ML	UND	40	RADIEX	R\$ 25,80	R\$ 1.032,00
14	OLEO HIDRAULICO HYDRA 68 - PÁ CARREGADEIRA, BALDE CONENDO 20 LITROS	BALDE	450	MONTANA	R\$ 425,00	R\$ 191.250,00
15	OLEO DO TORQUE - PÁ CARREGADEIRA 10W30, BALDE CONTENDO 20 LITROS	BALDE	150	SHELL	R\$ 538,00	R\$ 80.700,00
16	OLEO DO EIXO - PÁ CARREGADEIRA, GLS W90, BALDE CONTENDO 20 LITROS.	BALDE	200	LUBRAX	R\$ 674,80	R\$ 134.960,00
VALOR TOTAL DO LOTE I						R\$ 478.998,00

LOTE II – FILTROS P/ MOTORES FLEX

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	FILTRO DE AR MODELO ARL4152/1	UND	60	TECFIL	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
2	FILTRO DE AR MODELO ARL4161	UND	10	TECFIL	R\$ 38,20	R\$ 382,00
3	FILTRO DE AR MODELO ARS1029	UND	10	TECFIL	R\$ 39,30	R\$ 393,00
4	FILTRO DE AR MODELO ARL4154	UND	10	TECFIL	R\$ 33,40	R\$ 334,00
5	FILTRO DE AR MODELO ARL4150	UND	20	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 398,00
6	FILTRO DE AR MODELO ARL8832	UND	20	TECFIL	R\$ 17,90	R\$ 358,00
7	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO G104/7	UND	120	TECFIL	R\$ 17,40	R\$ 2.088,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE PSL55	UND	80	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 1.592,00
9	FILTRO LUBRIFICANTE PSL56	UND	10	TECFIL	R\$ 32,00	R\$ 320,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



10	FILTRO LUBRIFICANTE PEL119	UND	10	TECFIL	R\$ 31,50	R\$ 315,00
11	FILTRO LUBRIFICANTE PSL619	UND	25	TECFIL	R\$ 19,00	R\$ 475,00
12	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 104/7	UND	15	TECFIL	R\$ 19,90	R\$ 298,50
13	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PC947	UND	10	TECFIL	R\$ 74,00	R\$ 740,00
14	FILTRO LUBRIFICANTE WOE912	UND	10	TECFIL	R\$ 34,20	R\$ 342,00
15	FILTRO LUBRIFICANTE W0612	UND	10	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 940,00
16	FILTRO LUBRIFICANTE WOE505	UND	10	TECFIL	R\$ 62,00	R\$ 620,00
VALOR TOTAL DO LOTE II						R\$ 11.995,50

LOTE III – FILTROS P/ MOTORES A DIESEL

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/PRODUTOS	UNDS	QTDS	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	FILTRO DE AR MODELO ARL5140	UND	10	TECFIL	R\$ 68,00	R\$ 680,00
2	FILTRO DE AR MODELO ARL5139	UND	10	TECFIL	R\$ 60,00	R\$ 600,00
3	FILTRO DE AR MODELO A0000903751	UND	10	TECFIL	R\$ 86,00	R\$ 860,00
4	FILTRO DE AR MODELO 2R0129620D	UND	10	TECFIL	R\$ 396,00	R\$ 3.960,00
5	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PEC947	UND	20	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 1.380,00
6	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO AL510902956	UND	10	TECFIL	R\$ 253,00	R\$ 2.530,00
7	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 23B127177	UND	10	TECFIL	R\$ 253,00	R\$ 2.530,00
8	FILTRO LUBRIFICANTE PEL678	UND	10	TECFIL	R\$ 56,00	R\$ 560,00
9	FILTRO LUBRIFICANTE PEL675	UND	10	TECFIL	R\$ 56,00	R\$ 560,00
10	FILTRO LUBRIFICANTE PEL312	UND	10	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
11	FILTRO LUBRIFICANTE RL828 LUB	UND	25	TECFIL	R\$ 225,20	R\$ 5.630,00
12	FILTRO LUBRIFICANTE RL829 RACOR	UND	15	TECFIL	R\$ 255,00	R\$ 3.825,00
13	FILTRO DE AR MODELO APS9839	UND	25	TECFIL	R\$ 129,00	R\$ 3.225,00
14	FILTRO DE AR MODELO WR200/8	UND	10	TECFIL	R\$ 85,90	R\$ 859,00
15	FILTRO DE AR MODELO ARS3003	UND	15	TECFIL	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.



16	FILTRO DE AR MODELO ASR203	UND	10	TECFIL	R\$ 79,00	R\$ 790,00
17	FILTRO DE AR MODELO APS 9839	UND	20	TECFIL	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00
18	FILTRO DE AR MODELO AKL9838	UND	5	TECFIL	R\$ 122,00	R\$ 610,00
19	FILTRO DE AR MODELO C827830/1	UND	10	TECFIL	R\$ 98,20	R\$ 982,00
20	FILTRO DE AR MODELO FAP3269	UND	10	TECFIL	R\$ 51,70	R\$ 517,00
21	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO WK962/13	UND	10	TECFIL	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
22	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO FCD2099	UND	10	TECFIL	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
23	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO PSC72/2	UND	15	TECFIL	R\$ 29,00	R\$ 435,00
24	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO FCD30123	UND	20	TECFIL	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
25	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD960/1	UND	10	TECFIL	R\$ 91,00	R\$ 910,00
26	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PLS655	UND	10	TECFIL	R\$ 68,00	R\$ 680,00
27	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD480/1	UND	10	TECFIL	R\$ 92,00	R\$ 920,00
28	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO R9030	UND	10	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 940,00
29	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO PSD460/1	UND	10	TECFIL	R\$ 70,50	R\$ 705,00
30	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO P970/1	UND	10	TECFIL	R\$ 72,00	R\$ 720,00
31	FILTRO LUBRIFICANTE RL825	UND	20	TECFIL	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
32	FILTRO LUBRIFICANTE PSL962	UND	10	TECFIL	R\$ 46,00	R\$ 460,00
33	FILTRO LUBRIFICANTE PSL283	UND	15	TECFIL	R\$ 94,00	R\$ 1.410,00
34	FILTRO LUBRIFICANTE PEZ2030	UND	10	TECFIL	R\$ 78,00	R\$ 780,00
35	FILTRO LUBRIFICANTE 10004836AB	UND	15	TECFIL	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
36	FILTRO LUBRIFICANTE MF4265	UND	10	TECFIL	R\$ 69,00	R\$ 690,00
37	FILTRO LUBRIFICANTE TL11366	UND	12	TECFIL	R\$ 75,00	R\$ 900,00
38	FILTRO DE AR 222421A1	UND	15	TECFIL	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00
39	FILTRO DE AR 4283	UND	12	TECFIL	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.

<http://pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.org/>



40	FILTRO DE AR TR1240	UND	12	TECFIL	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00
41	FILTRO DE COMBUSTIVEL MODELO 10002726AA	UND	15	TECFIL	R\$ 9,00	R\$ 135,00
42	FILTRO DE COMBUSTIVEL 4283	UND	12	TECFIL	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
43	FILTRO DE COMBUSTIVEL TC12006	UND	12	TECFIL	R\$ 45,00	R\$ 540,00
44	FILTRO DE TRANSMISSÃO 10027339AB	UND	12	TECFIL	R\$ 214,00	R\$ 2.568,00
45	FILTRO DE TRANSMISSÃO WD724/5	UND	12	TECFIL	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
46	FILTRO DE TRANSMISSÃO E280	UND	12	TECFIL	R\$ 95,00	R\$ 1.140,00
47	FILTRO RACOR (SEPARADOR DE ÁGUA) MODELO WK 10 0002/1X	UND	12	TECFIL	R\$ 132,00	R\$ 1.584,00
48	FILTRO DE COMBUSTIVEL REC-153	UND	12	TECFIL	R\$ 119,00	R\$ 1.428,00
49	FILTRO LUBRIFICANTE HU947/2X	UND	12	TECFIL	R\$ 74,00	R\$ 888,00
50	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 280	UND	12	TECFIL	R\$ 49,00	R\$ 588,00
51	FILTRO DE AR - FILTRO DA CABINE PÁ CARREGADEIRA	UND	10	TECFIL	R\$ 106,00	R\$ 1.060,00
VALOR TOTAL DO LOTE III						R\$ 79.995,00

Por ter havido erro de digitação. Luís Armando – Pregoeiro Municipal.

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38.

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 066/2023)



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 066/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA/BA, E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA: DIEGO BAHIA BITENCOURT – ME, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.828.496/0001-38, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça**, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade nº 03845827-61 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa: **DIEGO BAHIA BITENCOURT – ME com CNPJ nº 18.997.075/0001-54**, situada na Praça Floriano Peixoto, nº 02, Casa 02, Bairro Alberto Passos, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, neste ato representada pelo sócio Sr Diego Bahia Bitencourt, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 09891762-58 SSP/BA e CPF sob nº 003.654.715-85, residente e domiciliado na Rua Auriflama, nº 273, Bairro: Mangabeira, CEP: 44.056-668, Feira de Santana – Bahia, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente aditivo, conforme, **Dispensa de Licitação Nº 034/2023**, de acordo com as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATO Nº 066/2023 originado do Processo de **Dispensa de Licitação Nº 034/2023**, tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria Técnico-Operacional nas diversas áreas da administração tributária, com foco no incremento de receita do ISSQN da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia, conforme condições previstas neste CONTRATO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica renovado o contrato originalmente estabelecido de 03 (três) de fevereiro de 2023 à 02 (dois) de fevereiro de 2024, passa o mesmo no 1º Termo Aditivo, a ter a sua vigência dentro do seguinte novo período 02 (dois) de fevereiro de 2024 à 02 (dois) de fevereiro de 2025. O contrato poderá ter o prazo prorrogado, conforme se verifica as condições previstas no Artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições naturais não

Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38



alteradas por este Termo, inclusive a cláusula dos valores.
E por estarem justos e contratados firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Governador Mangabeira – Bahia, 18 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

DIEGO BAHIA BITENCOURT
DIEGO BAHIA BITENCOURT – ME
CONTRATADO (A)

PARECER JURÍDICO

Emitimos Parecer favorável ao presente Aditivo, por atender a legislação vigente, notadamente no quanto previsto na Lei 14.133/2021.

Gov. Mangabeira/BA, 18 de janeiro de 2024.

Paulo Anderson N. Santana
Assessoria Jurídica
OAB/BA 37.118

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 067/2023)



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 067/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA/BA, E, DO OUTRO LADO, A EMPRESA: 7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.828.496/0001-38, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça**, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade nº 03845827-61 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa: **7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **09.240.093/0001-04**, situada na Rua Hermiro Costa e Silva, nº 588, Complemento: Térreo, Bairro: Ana Lúcia, CEP: 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, neste ato representado por seu representante legal, Sr. Jacob Rodrigues de Souza, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 064.342.315-04 e RG nº 00671552-43 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua do Ariel, nº 293, Condomínio São Luiz, Bairro : São Benedito, CEP: 44.571-350, Santo Antônio de Jesus – Bahia,, doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente aditivo, conforme, **Dispensa de Licitação Nº 035/2023**, de acordo com as diretrizes da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATO Nº 067/2023 originado do Processo de **Dispensa de Licitação Nº 035/2023**, tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de Produção, Desenvolvimento e Licenciamento de Programa de Informática para o Setor de Tributos da Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia, conforme condições previstas neste CONTRATO.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica renovado o contrato originalmente estabelecido de 03 (três) de fevereiro de 2023 à 02 (dois) de fevereiro de 2024, passa o mesmo no 1º Termo Aditivo, a ter a sua vigência dentro do seguinte novo período 02 (dois) de fevereiro de 2024 à 02 (dois) de fevereiro de 2025. O contrato poderá ter o prazo prorrogado, conforme se verifica as condições previstas no Artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38



Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições naturais não alteradas por este Termo, inclusive a cláusula dos valores.

E por estarem justos e contratados firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Governador Mangabeira – Bahia, 18 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

JACOB RODRIGUES DE SOUZA
7 SYSTEM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
CONTRATADO (A)

PARECER JURÍDICO

Emitimos Parecer favorável ao presente Aditivo, por atender a legislação vigente, notadamente no quanto previsto na Lei 14.133/2021.

Gov. Mangabeira/BA, 18 de janeiro de 2024.

Paulo Anderson N. Santana
Assessoria Jurídica
OAB/BA 37.118

TESTEMUNHAS:

CPF:

CPF:

Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 081/2023)



**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2023,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA:
M F DA SILVA JUNIOR – ME – SPS SERVIÇOS E
LOCADORA, SEGUNDO AS CLAUSULAS ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob nº 13.828.496/0001-38, neste ato representado pelo **Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça**, brasileiro, divorciado, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade nº 03845827-61 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa: **M F DA SILVA JUNIOR – ME – SPS SERVIÇOS E LOCADORA com o CNPJ nº 26.789.382/0001-78**, situada na Praça 2 de Julho, nº 377, 1º Andar, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, representada neste ato pelo seu proprietário o Sr Manoelito Ferreira da Silva Junior, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade nº 572080697 SSP/BA e CPF nº 628.051.505-20, residente e domiciliado na Praça 2 de Julho, nº 377, Térreo, Bairro Centro, CEP: 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo celebrar o presente termo aditivo, com fundamento nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATO Nº 081/2023, originado do Processo do **Pregão Presencial nº 005/2023**, que tem como objeto a contratação de empresa especializada para realização de serviços de sonorização em carro de som, sonorização fixa em eventos, locução, gravações de anúncios para atender as demandas das Diversas Secretarias que compõe essa Administração Municipal, conforme proposta de preços da CONTRATADA e termo de referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RENOVAÇÃO

Fica renovado o contrato, originalmente estabelecido de 12(doze) meses, de 16 (dezesesseis) de fevereiro de 2023 à 16 (dezesesseis) de fevereiro de 2024, passa o mesmo no 1º Termo Aditivo, a ter a sua vigência dentro do seguinte novo período de 16 (dezesesseis) de fevereiro de 2024 à 16 (dezesesseis) de janeiro de 2025. O contrato poderá ter o prazo de execução prorrogado, caso se verifiquem as condições previstas no art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – PERMANÊNCIA DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

Permanecem válidas e inalteradas as demais cláusulas e condições naturais não alteradas por este Termo. E por estarem justos e contratados firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas que também assinam.

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38



Governador Mangabeira – Bahia, 15 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Manoelito Ferreira da Silva Junior
REPRESENTANTE LEGAL
M F DA SILVA JUNIOR – ME – SPS SERVIÇOS E LOCADORA
CONTRATADO (A)

PARECER JURÍDICO

Emitimos Parecer favorável ao presente aditivo, por atender a legislação vigente, notadamente no quanto previsto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Gov. Mangabeira/BA, 15 de janeiro de 2024.

Paulo Anderson N. Santana
Assessoria Jurídica
OAB/BA 37.118

TESTEMUNHAS:

1: _____ CPF: _____

2: _____ CPF: _____

Rua José Martins nº 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia,
Tel: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 0124/2023)



TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 DO CONTRATO Nº 0124/2023 DE 28 DE MARÇO DE 2023, ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA- BAHIA - E A SENHORA: ANA ALMEIDA COUTINHO, PARA OS FINS QUE SE ESPECÍFICA:

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.828.496/0001-38, com sede na Rua José Martins nº 201, na mesma cidade de Governador Mangabeira - Estado da Bahia, neste ato representado por seu **Prefeito Municipal Sr. Marcelo Pedreira de Mendonça**, brasileiro, solteiro, portador do CPF nº 759.414.655-72 e cédula de identidade nº 03845827-61 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **LOCATÁRIO** e, do outro lado a **Srª Ana de Almeida Coutinho**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade nº 05209607-69 SSP/BA e CPF nº 904.120.525-04, residente e domiciliada na Rua Ronco D'água nº 425, Bairro Itinga, CEP. 89.233-740, Joinville – Santa Catarina, doravante denominada **LOCATARIA**, conforme o constante no Processo de **Dispensa de Licitação nº 069/2023**, doravante denominado “processo”, celebram o presente contrato, que se regerá pela Lei Federal nº 8.666/93 atualizada, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da CLÁUSULA DÉCIMA – Da Dotação Orçamentária, que passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ONDE SE LÊ: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0601 – Secretaria Municipal de Educação.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0601 – Secretaria Municipal de Educação.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.026 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação.

ELEMENTO DE DESPESA: 339036.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

FONTE DE RECURSOS: 5001001.

LEIA-SE: 3.3. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, na classificação abaixo:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0601 – Secretaria Municipal de Educação.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.026 – Gestão das Ações da Secretaria de Educação.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.027 – Desenvolvimento das Atividades do Ensino Fundamental.

ELEMENTO DE DESPESA: 339036.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

FONTE DE RECURSOS: 5001001 – 1540 – 1541.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO



Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 0124/2023 de 28 de março de 2023, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA** providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no sítio eletrônico da municipalidade (pmgovernadormangabeiraba.imprensaoficial.com.org), consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

Governador Mangabeira – Bahia, 06 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal.